
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2023 г. Красноярск № 1084-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края в сфере социальной поддержки граждан

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом 
Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки 
ветеранов», Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах 
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий», Законом Красноярского края 
от 20.12.2007 № 4-1215 «О распространении действия отдельных положений 
некоторых законов края на всю территорию нового субъекта Российской 
Федерации -  Красноярского края», статьей 42, пунктом 3 статьи 43 Закона 
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края», Законом Красноярского края от 09.04.2015 № 8-3316 
«О почетном звании «Почетный гражданин Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п 
«Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 
системы социальной поддержки граждан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 09.10.2018 № 597-п «Об утверждении Порядка возмещения расходов, 
связанных с погребением умершего лица, удостоенного почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края», и (или) изготовлением 
и установкой надгробного памятника лицу, удостоенному почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края», перечня услуг, связанных 
с погребением умершего лица, удостоенного почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края», работ и услуг по изготовлению и установке 
надгробного памятника лицу, удостоенному почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края», по которым производится возмещение 
расходов, требований к результатам указанных работ и услуг и перечня 
документов, представляемых заявителем» следующие изменения:

в Порядке возмещения расходов, связанных с погребением умершего 
лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин Красноярского 
края», и (или) изготовлением и установкой надгробного памятника лицу,



2

удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», 
перечне услуг, связанных с погребением умершего лица, удостоенного 
почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», работ и услуг 
по изготовлению и установке надгробного памятника лицу, удостоенному 
почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», по которым 
производится возмещение расходов, требованиях к результатам указанных 
работ и услуг и перечне документов, представляемых заявителем:

пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:
«9. Документы, указанные в пункте 6 Порядка, направляемые в форме 

электронного документа (пакета электронных документов), подписываются 
усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 
«Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной 
электронной подписи при обращении за получением государственных 
и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг».

Документы, указанные в пункте 6 Порядка, направляемые в форме 
электронного документа (пакета электронных документов), могут быть 
подписаны простой электронной подписью, если идентификация 
и аутентификация заявителя или представителя заявителя осуществляется 
с использованием единой системы идентификации и аутентификации, 
при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность 
заявителя или представителя заявителя установлена при личном приеме 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.01.2013 № 33 «Об использовании простой электронной подписи 
при оказании государственных и муниципальных услуг».

10. При поступлении документов, указанных в пункте 6 Порядка, 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью 
или простой электронной подписью, Министерство в течение 2 рабочих дней 
со дня регистрации документов, указанных в пункте 6 Порядка, проводит 
процедуру проверки действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи или подлинности простой электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных 
в статье 9 или статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи» (далее -  Федеральный закон № 63-ФЗ, проверка 
подписи).

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания подлинности простой 
электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, Министерство в течение 3 дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 
к рассмотрению документов, указанных в пункте 6 Порядка, и направляет 
заявителю или представителю заявителя уведомление об этом в электронной



3

форме с указанием пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона 
№ 63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной электронной 
подписью Министерства и направляется заявителю (представителю заявителя) 
по адресу электронной почты либо в его личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» или на краевом портале государственных 
и муниципальных услуг (в зависимости от способа, указанного в заявлении). 
После получения уведомления заявитель или представитель заявителя вправе 
повторно обратиться с документами, указанными в пункте 6 Порядка, устранив 
нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме 
к рассмотрению первичного пакета документов.»;

приложение изложить в редакции согласно приложению.
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края

от 21.01.2020 № 28-п «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячных 
денежных выплат отдельным категориям граждан» следующее изменение:

в Порядке предоставления ежемесячных денежных выплат отдельным 
категориям граждан:

в абзаце шестом подпункта 4 пункта 2.1.1 слова «не позднее
31 марта 2023 года» заменить словами «не позднее 30 апреля 2023 года».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 21.01.2020 № 30-п «Об утверждении Порядка, размеров и условий оказания 
адресной социальной помощи отдельным категориям граждан» следующие 
изменения:

в Порядке, размерах и условиях оказания адресной социальной помощи 
отдельным категориям граждан:

подпункты 5, 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«5) в размере 10000 рублей единовременно ветеранам Великой 

Отечественной войны -  лицам, награжденным медалью «За оборону 
Ленинграда» или знаком «Жителю блокадного Ленинграда», в честь 
80-й годовщины снятия блокады города Ленинграда;

6) в размере 5000 рублей единовременно ветеранам боевых действий -  
участникам боевых действий в Республике Афганистан в честь 35-й годовщины 
вывода советских войск из Республики Афганистан.»; 

пункт 12.2 изложить в следующей редакции:
«12.2. Оказание адресной социальной помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны -  лицам, награжденным медалью «За оборону 
Ленинграда» или знаком «Жителю блокадного Ленинграда» (далее -  граждане, 
указанные в подпункте 5 пункта 1 Порядка), ветеранам боевых 
действий -  участникам боевых действий в Республике Афганистан 
(далее -  граждане, указанные в подпункте 6 пункта 1 Порядка) осуществляется 
на основании данных, содержащихся в ГМИС «АСП».

Гражданам, указанным в подпункте 5 пункта 1 Порядка, выплата 
адресной социальной помощи в соответствии с порядком, предусмотренным 
абзацем первым настоящего пункта, производится уполномоченным



4

учреждением в январе 2024 года, не позднее 26 января 2024 года, путем 
перечисления денежных средств на счет, открытый гражданину, указанному 
в подпункте 5 пункта 1 Порядка, в российской кредитной организации, либо 
через отделение почтовой связи с учетом ранее выбранного способа получения 
денежных выплат гражданином, указанным в подпункте 5 пункта 1 Порядка, 
информация о котором имеется в ГМИС «АСП».

Гражданам, указанным в подпункте 6 пункта 1 Порядка, выплата 
адресной социальной помощи в соответствии с порядком, предусмотренным 
абзацем первым настоящего пункта, производится уполномоченным 
учреждением в феврале 2024 года, не позднее 26 февраля 2024 года, путем 
перечисления денежных средств на счет, открытый гражданину, указанному 
в подпункте 6 пункта 1 Порядка, в российской кредитной организации, либо 
через отделение почтовой связи с учетом ранее выбранного способа получения 
денежных выплат гражданином, указанным в подпункте 6 пункта 1 Порядка, 
информация о котором имеется в ГМИС «АСП».»; 

в пункте 13.2:
в абзаце первом слова «не позднее 1 декабря 2023 года» заменить 

словами «не позднее 1 декабря 2024 года»;
подпункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4) копию удостоверения единого образца, установленного для каждой 

категории ветеранов Правительством СССР до 01.01.1992 либо Правительством 
Российской Федерации, и копию удостоверения о награждении медалью 
«За оборону Ленинграда» или копию удостоверения к знаку «Жителю 
блокадного Ленинграда» -  для граждан, указанных в подпункте 5 пункта 1 
Порядка (копия удостоверения единого образца, установленного для каждой 
категории ветеранов Правительством СССР до 01.01.1992 либо Правительством 
Российской Федерации, представляется по собственной инициативе);

5) копию удостоверения единого образца, установленного для ветеранов 
боевых действий Правительством СССР до 01.01.1992 либо Правительством 
Российской Федерации, и копию военного билета либо иного документа, 
выданного военкоматом, воинской частью либо архивной организацией, 
подтверждающего участие в боевых действиях в Республике Афганистан, -  
для граждан, указанных в подпункте 6 пункта 1 Порядка (копия удостоверения 
единого образца, установленного для ветеранов боевых действий 
Правительством СССР до 01.01.1992 либо Правительством Российской 
Федерации, представляется по собственной инициативе);»;

в абзаце первом пункта 15 слова «не позднее 15 декабря 2023 года» 
заменить словами «не позднее 15 декабря 2024 года»;

в пункте 16 слова «не позднее 25 декабря 2023 года» заменить словами 
«не позднее 25 декабря 2024 года»;

в пункте 17.1 слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить 
словами «в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в пункте 17.2 слова «5 (в части копии удостоверения единого образца, 
установленного для каждой категории ветеранов Правительством СССР



5

до 01.01.1992 либо Правительством Российской Федерации)» заменить словами 
«5 (в части копии удостоверения единого образца, установленного
для ветеранов боевых действий Правительством СССР до 01.01.1992 либо
Правительством Российской Федерации)»; 

в пункте 21:
в подпунктах 2, 3 слова «5 (в части копии удостоверения единого образца, 

установленного для каждой категории ветеранов Правительством СССР 
до 01.01.1992 либо Правительством Российской Федерации)» заменить словами 
«5 (в части копии удостоверения единого образца, установленного
для ветеранов боевых действий Правительством СССР до 01.01.1992 либо
Правительством Российской Федерации)»;

в подпункте 4.2 слова «после 1 декабря 2023 года» заменить словами 
«после 1 декабря 2024 года».

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 03.03.2020 № 135-п «О Порядке и размерах предоставления отдельным 
категориям граждан ежегодной денежной выплаты к празднованию годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» следующие 
изменения:

в Порядке предоставления отдельным категориям граждан ежегодной 
денежной выплаты к празднованию годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов:

в пункте 2 слова «лиц, награжденных знаком «Житель осажденного 
Севастополя» заменить словами «лиц, награжденных знаком «Житель 
осажденного Севастополя», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного 
Сталинграда»;

в размерах ежегодной денежной выплаты к празднованию годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов отдельным 
категориям граждан:

в подпункте 2 пункта 1 слова «лиц, награжденных знаком «Житель 
осажденного Севастополя» заменить словами «лиц, награжденных знаком 
«Житель осажденного Севастополя», лиц, награжденных знаком «Житель 
осажденного Сталинграда».

5. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 15.12.2020 № 858-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины 
дохода, дающего право на меру социальной поддержки в виде оплаты 
изготовления стоматологических протезов (кроме расходов на оплату 
стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) в размере восьмидесяти 
процентов гражданам, проживающим в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе Красноярского края» следующие изменения:

в Порядке учета и исчисления величины дохода, дающего право на меру 
социальной поддержки в виде оплаты изготовления стоматологических 
протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов 
и металлокерамики) в размере восьмидесяти процентов гражданам, 
проживающим в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края:



6

абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«пособие по безработице, материальная помощь в связи с истечением 

установленного периода выплаты пособия по безработице, материальная 
поддержка в период участия в оплачиваемых общественных работах, 
временного трудоустройства (для неработающих граждан);»; 

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Величина дохода гражданина определяется делением совокупного 

дохода гражданина за расчетный период на 3 месяца.».
6. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования, за исключением абзаца семнадцатого пункта 3 
постановления.

Абзац семнадцатый пункта 3 постановления вступает в силу 
с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем официального 
опубликования постановления.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.12.2023 № 1084-п

Приложение
к Порядку возмещения расходов, связанных 
с погребением умершего лица, удостоенного 
почетного звания «Почетный гражданин 
Красноярского края», и (или) изготовлением 
и установкой надгробного памятника лицу, 
удостоенному почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края», перечню 
услуг, связанных с погребением умершего 
лица, удостоенного почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края», 
работ и услуг по изготовлению и установке 
надгробного памятника лицу, удостоенному 
почетного звания «Почетный гражданин 
Красноярского края», по которым 
производится возмещение расходов, 
требованиям к результатам указанных работ 
и услуг и перечню документов, 
представляемых заявителем

Министру социальной политики 
Красноярского края

(ФИО)

Заявление о возмещении расходов, связанных с погребением умершего лица, 
удостоенного почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», 

и (или) изготовлением и установкой надгробного памятника лицу, 
удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края» 

(далее -  возмещение расходов, связанных с погребением и (или) 
изготовлением и установкой надгробного памятника)

1. Сведения о заявителе:

(фамилия, имя, отчество (отчество -  при наличии)
проживающий(ая) по адресу:

(почтовый адрес места жительства)

контактный телефон:______________________________________
(номер телефона в федеральном формате)



2

e-mail:

Наименование документа, удостоверяющего 
личность
Серия, номер Дата выдачи
Кем выдан
Дата рождения
Место рождения

Сведения о наличии (отсутствии) у заявителя открытого Фондом 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета:_________________________ .

2. Сведения о законном представителе или уполномоченном 
представителе на основании доверенности (в случае подачи заявления 
представителем):

(фамилия, имя, отчество (отчество -  при наличии)
проживающий(ая) по адресу:

(почтовый адрес места жительства)

контактный телефон:___________________________________
(номер телефона в федеральном формате)

e-mail:

Наименование документа, удостоверяющего 
личность представителя
Серия, номер Дата выдачи
Кем выдан

Наименование документа, подтверждающего 
полномочия представителя
Серия, номер Дата выдачи
Кем выдан
Срок действия полномочий

3. Прошу возместить мне:
□ расходы, связанные с погребением;
□ расходы, связанные с изготовлением и установкой надгробного 

памятника

(ФИО умершего лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края»)

как (нужное отметить):
П супругу (супруге) умершего;
□ законному представителю умершего;



3

□ близкому родственнику умершего;
□ иному родственнику умершего/иному лицу.
4. Возмещение расходов, связанных с погребением и (или) изготовлением 

и установкой надгробного памятника, прошу произвести путем перечисления 
на счет (счет по вкладу/счет банковской карты):

открытый в __________________  .
(наименование кредитной организации)

5. Уведомление о принятом решении о возмещении (об отказе 
в возмещении) расходов, связанных с погребением и (или) изготовлением и 
установкой надгробного памятника, о принятом решении об отказе в приеме 
к рассмотрению документов, представленных в форме электронного документа 
(пакета электронных документов), прошу направить (нужное отметить):

по электронной почте;
путем почтового отправления;
в личный кабинет в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(в случае представления документов в форме электронного документа (пакета 
электронных документов) с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)»);

в личный кабинет на краевом портале государственных и муниципальных 
услуг (в случае представления документов в форме электронного документа 
(пакета электронных документов) с использованием краевого портала 
государственных и муниципальных услуг).

6. К заявлению прилагаются следующие документы:

№
п/п

Наименование документа Количество (шт.)

7. Заполняется заявителем, относящимся к иным родственникам либо 
иным лицам, в случае наличия у умершего лица супруга (супруги), близких 
родственников, законного представителя:

□ документы, подтверждающие согласие супруга (супруги) умершего, 
его близких родственников, законного представителя на возмещение расходов, 
связанных с погребением и (или) изготовлением и установкой надгробного 
памятника, прилагаю.



4

8. Заполняется заявителем, относящимся к иным родственникам либо 
иным лицам, в случае отсутствия у умершего лица супруга (супруги), близких 
родственников, законного представителя:

□ подтверждаю отсутствие супруга (супруги) умершего, его близких 
родственников, законного представителя.

Достоверность и полноту сведений, представленных мною 
в министерство социальной политики Красноярского края, необходимых для 
принятия решения о предоставлении государственной услуги, подтверждаю.

Предупрежден(а) об обработке моих персональных данных, необходимых 
для предоставления государственной услуги.

С проверкой министерством социальной политики Красноярского края 
подлинности представленных мною документов, полноты и достоверности 
содержащихся в них сведений согласен(на).

О наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление 
государственной услуги, обязуюсь своевременно сообщить министерству 
социальной политики Красноярского края.

Предупрежден(а), что денежные средства, излишне выплаченные мне 
вследствие представления документов с заведомо неполными и (или) 
недостоверными сведениями, сокрытия данных или несвоевременного 
уведомления об обстоятельствах, влекущих утрату права на получение 
государственной услуги, подлежат возмещению добровольно или в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», выражаю свое согласие на обработку следующих 
персональных данных, содержащихся в заявлении и приложениях 
к нему: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, 
гражданство, адрес места жительства или места пребывания, паспорт или иной 
документ, удостоверяющий личность (серия, номер, кем и когда выдан), 
адрес электронной почты, номер телефона, то есть на совершение любых 
действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых 
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств 
с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с даты 
подписания заявления до дня, следующего за днем получения оператором 
заявления в письменной форме об отзыве настоящего согласия.

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть 
отозвано на основании личного письменного заявления в произвольной форме.

Выражаю согласие на направление мне в электронной форме информации 
по вопросам рассмотрения заявления.

Итого: приложения на________________ листах.
«___» __________________ 20__г. ____________________

(подпись заявителя)



№______________________________
(per. номер заявления)

5

Принял документы
Дата Подпись специалиста

Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина______________________________
Регистрационный номер заявления_______________________________
Документы в количестве штук принял:
Дата__________ФИО специалиста____________ подпись специалиста


